ro⁴⁰), *decocto saturato radice smilacis chinae cum lactis tertia parte*⁴¹), succurrere solent. *Aërem rusticorum* omni alii auxilio anteponi-
mus.

3. Quoties coqueluche *indolem inflammato-* C. coque-
riam manifestat, toties salus a *methodo anti-* luche in-
phlogistica pendet. Quae propositio de *omni* rii.
stadio morbi valet, et quidem, non ad morbum
ipsum debellandum, sed ad complicationem abi-
gendam. Quamobrem illico a *methodo anti-*
phlogistica desistendum, dum morbus ad sim-
plicitatem reductus est. Symptomata bronchiti-
dis *venae sectionem*⁴²) (a qua aetas aegrotuli
H h h 2 mini-

ratur ex cinchona, ipecacuanha et opio (*Dict. des sc.
méd. T. 6. p. 234*).

39) Alii *lichenem pyxidatum* laudant. v. (*Hist. de la soc.
R. de méd. ad a. 1777 et 78. p. 294. ad a. 1779. p.
268.*) FORBES l. c.

40) STANGER in *Med. chir. Abh. d. med. chir. Gesellsch.
in London. A. d. Engl. übers. v. OSANN. Berl. 1811.*
(vitriolum martis). ROGER's v. *med. Repository* 1816.
et HUFELAND's *Journ.* 1816. Aug. p. 110. (vinum
chalybeatum, ad guttas quinque omni secunda hora).

41) Faletur de hoc decocto WERLHOFF (*Commerc. litt.
Norimb. 1733. p. 173.*), illud vix unquam permittere
ut aeger ex tussi moriatur.

42) Non provoco ad WATT et MARCUS, quippe qui
phlebotomiam ob proprias de coqueluche hypotheses
proponunt, sed provoco ad SYDENHAMUM (*Opp. p.
248. 394. 780.*), ad STOLLIVM (*Rat. medendi. P. II.*

minime absterrere debet) exposcunt. Post venae sectionem (si opus fuerit etiam repetitam) ad hirudines⁴³⁾, pectori applicandas, confugiendum. Et *nitras potassae* cum *regimine universali antiphlogistico* non negligenda; item *sinapis*⁴⁴⁾ ad plantas pedum, suras, et brachia. Ab emeticis usque ad extinctionem status inflammatorii, abstinendum est⁴⁵⁾. Quodsi coqueluche inflammatorius neglectus fuerit, ac methodus antiphlogistica non solum amplius non conduceret, sed vires potius infringeret, de *exitu* seu *transitu inflammationis in alios morbos* haud dubitandum. Tunc auxilia, novis malis accommodata, quaeque in doctrina hydrocephali, hydropis pleurae, et phthiseos ex vomica recensentur, in usum ducenda. *Bronchitidem* vero *chronicam* saepe hujus phthiseos larvam induere, pluries edocti

p. 181.), ad AASKOWIUM (Act. soc. med. Havn. T. I. N. 24.) nec non ad propriam experientiam.

43) Cfr. HUFELAND's *Journ.* 3. B. p. 171.

44) PELARGUS (STORCH) *med. Jahrgänge.* P. III. p. 287.

45) Grave damnum inde vidi, dum scilicet medici aegrotulis, quibus aliunde cruor ad caput aut ad thoracem, praetermodum ruebat, emetica ob id, quod generatim in coqueluche commendantur, exhibebant. Barbaria! Non deberent tamen ignorare, STORCHIUM (l. c. p. 377.) jam dudum emeticorum usum limitasse dicendo: „*Wiewohl nun diese Art, durch Brechen zu kuriren, nicht überall glückliche Folgen hat, und zu befürchten ist, dass die Wallungen nach der Brust dadurch vermehrt werden . . .*“

edocti sumus; atque tunc usu continuato *nitratis potassae* et *foliorum digitalis purpureae* 46) et interdum solâ *aquâ selteranâ* cum lacte tepido 47), infantes, a specificorum irritantium usu interitui proximos, ex orci fancibus eripuimus. Profuit nonnunquam et *decoctum radice polygalae senegae*. A *calomelane* 48) nunquam obtinimus effectum.

4. *Cura coqueluche gastrici* a resolventibus C. coque-
 incipitur. Alii muriatem ammoniacae, oxymel ^{luche ga-}
 scillae, polygalam senegam, sulphur auratum ^{strici.}
 antimonii, adhibent; — nos solutionem *tartra-*
tis stibii et potassae in minimis dosibus porre-
 ctam, omni alii resolventi antepo-
 nemus. Eodem dein pharmaco, dosim tantum augendo, ad
 vomitum eliciendum, et alvum sollicitandam uti-
 mur. Quodsi à remediis specificis in tubum in-
 testinalem agentibus, hujus sequeretur irritatio,
 etiamsi haec, per augmentum symptomatum ga-
 stricorum, palam fieret, illico, ab emeticis et
 pur-

46) Commendatur a DRAKE in KÜHN'S *phys. med. Journ.* 1800. p. 583. illamque sub rerum positione hic indica-
 cata interdum cum magno successu adhibui.

47) Miror non magis commendari, cum ALBERTI l. c. illius jam injecerit cum debita laude mentionem. Addo lac tepidum, ne frigus aquae injuriam inferat.

48) Laudatur in HUFELAND'S *Journ.* 7. B. 2. St. p. 91. Alii laudant cum opio (STRÖM in *Act. R. soc. med. Havn.* Vol. IV. p. 329).

purgantibus abstinendum, et ad mucilaginosam et oleosam, nec non ad *hirudines* superficiei abdominis admoendas confugiendum. Debellatâ sic complicatione, morbus ut coqueluche simplex tractatur.

C. coqueluche spasmodici.

5. *Coqueluche spasmodica* illa exposcit pharmaca, quae, ob hypothesein, omnem coqueluche esse convulsivum, cum tanto aegrorum damno generaliter usurpata fuere. In ipso enim coqueluche spasmodico illa remedia non indiscriminatim adhiberi possunt. Sic *opio* plane locus non datur, nam sputum suppressit, vomitum salutare cohibet et vires imminuit 49). Nec istis malis per sic dicta *corrigentia* obviam ire licet 50).

Hyo-

49) STORCH jam *theriacae* usum in coqueluche vituperavit (l. c. p. 372). Maxima pars optimorum de hoc morbo scriptorum *opii* haud meminit. Nec verbum de illo profert ROSENSTEIN. PENALA ait: „*pure avendo osservato in pratica che questo rimedio (l'oppio) sopprime in gran parte quella tanto benefica separazione per l'anacatarsi di questa tenacissima linfa nella tosse convulsiva, quindi singolarmente ne primi stadi di questo crucciose malore, fu quasi sempre da me escluso un tal remedio o almeno cautamente e parcamente adoperato*“ p. 30. Nescio hinc, quid de contrariis observationibus HENKE (l. c. p. 203.), MATTHAEI (HUFELAND's und HIMLY's Journ. 1810. Sept. p. 113.) et MÜLLER (ibid. 1810. Sept. p. 113.) cogitandum sit.

50) Qui *opium* in coqueluche commendaverunt, illud fere semper conjungebant aut cum *gummi Senegal* (DE-MACHY *Manuel de pharmac. Paris 1788.*), aut cum

Hyoscyamus a plurimis commendatus ⁵¹⁾, nunquam nobis satisfecit. *Atropam belladonna* ⁵²⁾ in una epidemia cum magno successu ⁵³⁾, in sex aliis incassum ⁵⁴⁾ adhibuimus. Ulterioribus experimentis *viscum quercinum* commendamus *).

Inte-

moscho et camphora (HÆRN opusc. inedit. P. I. 1. N. 25.), aut cum *elixirio pectorali Ph. Danicæ et Naphtha Nitri* (JACOBI in VOGEL *Bibl. I. B.* p. 279.), aut cum *radice ipecacuanhæ* (HUFELAND'S *Journ.* 3. B. p. 171). Quamvis pluries pulverem DOVERI in usum traxerim, attamen nunquam boni quid inde evenisse vidi.

51) v. HUFELAND'S *Journ.* 4. B. p. 158. 645. 7. B. 2. St. p. 91. FISCHER *Klin. Annal. v. Jena* p. 81. SCHEIDER in *Annal. d. Heilk.* 1811. Jun. p. 506.

52) Radix commendata fuit a Cl. SCHAEFFER: *Beschr. u. Heilart d. gewönl. Kinderkrankheiten.* 25. Abschn. Cfr. ejusd. *Volkskrankh.* 1806. Sept. p. 32. et HUFELAND'S *Journ.* 6. B. p. 260. Item volumina annorum 1811. Aug. p. 11. 48. 1812. Jul. p. 9. Dosis pro infante quatuor annor. granum dimidium bis de die. Suadet SCHAEFFER, ut longe major dosis usque ad obnubilationem visus et siccitatem faucium adhibeatur. Laudes ejusdem radicis atropæ belladonnae cecinerunt WIDEMANN (HUFELAND'S *Journal.* 11. B. 2. St. p. 169. 22. B. 2. St. p. 158.) et MICHAELIS (ibid. 1812. Febr. p. 22).

53) Acta mea clinica. Vol. 3. p. 16.

54) Isto major non datur testimonium de diversitate epidemiarum coqueluche.

*) Hoc pharmacum commendatum, ut dixi, a WILLISIO (*Pharmac. rational.* Vol. II. p. 62.) et a BAGLIVIO (*Prax. med. Cap. de tussi*) cum mihi tam egregie con-

Interea tutissimus est *moschi* ⁵⁶⁾ usus, praesertim in infantibus valde sensibilibus, urinam copiosam excernentibus, et extremitates frigidas habentibus. Et *asa foetida*, sub clysterum forma, vigen-

tra tussim nervicam inserviisset (Cap. XIV. §. LXV.), illud et in coqueluche novis experimentis submittere statui. Semel solummodo id faciendi sese obtulit lucusque occasio. Puer septennis jam ultra dimidium annum coqueluche laborans, mihi eo magis phthiiseos timorem incutiebat, cum jam semel bronchitide chronica laboraverit, nuncque sputa cruenta, febricula continua, sudores nocturni, macies et debilitas urgerent. Debellata prius per digitalem et aquam Selteranam febre, illico tussim cum *visco quercino*, quater de die ad grana quindecim, superbibendo decoctum ejusdem saturatum, aggressus sum, et quidem tanto cum successu, ut sumto per nonnullos dies hoc remedio, aeger laetus mihi obviam venerit, exclamando: gratias pro pulveribus! Revera spatio trium hebdomadam, perfecte sanus evasit.